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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi 24.iulie.2024 la sediul Primăriei comunei Apateu cu  ocazia întrunirii în şedinţă 
ordinară a Consiliului local al comunei Apateu judeţul Arad 

 
 
 

Şedinţa s-a convocat în baza Dispoziţiei nr. 59/18.07.2024 a primarului comunei Apateu 
privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Apateu, conform art. 134, 
alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare și se desfășoară la sediul Primăriei comunei Apateu din 
localitatea Apateu nr. 364, județul Arad. 

Înainte de a trece la procedurile legale privind desfășurarea ședinței consiliului local, 
înlocuitorul secretarului general al comunei Apateu aduce la cunoștința participanților 
prevederile Regulamentului (UE)2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 
aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu 
caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE 
(Regulamentul general privind protecţia datelor), precum și prevederile art. 138, alin. (2), lit. c) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, coroborat cu art. 27, alin. (2), lit. c) din Anexa nr. 2 la Ordinul 
Ministerului Dezvoltării, lucrărilor Publice și Administrației nr. 25/2021 pentru aprobarea 
modelului orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului 
orientativ al regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, față de posibilitatea 
cetățenilor cu domiciliul sau reședința în comuna Apateu de a asista la ședințele consiliului local. 
 În continuare secretarul general al comunei face prezenţa consilierilor prin apel nominal 
constatându-se că sunt prezenţi 12 consilieri din totalul 13. Absentează domnul consilier Belei 
Dan-Ioan. Există cvorumul necesar pentru desfăşurarea şedinţei şi adoptarea de hotărâri. 
 După terminarea procedurii privind prezenţa consilierilor se trece la alegerea 
preşedintelui de şedinţă. Se fac propuneri, domnul Tulcan Petru propune pe domnul Bota 
Adrian-Florin. Nu mai sunt alte propuneri. Se supune la vot deschis prin ridicarea mâinii, cu 
unanimitate de voturi, 12 voturi „pentru” domnul Bota Adrian-Florin este ales preşedinte de 
şedinţă, se adoptă Hotărârea nr. 66/2024. Președintele de ședință este ales pentru ședința 
curentă urmând a fi ales un alt consilier la viitoarea ședință. 
 În continuare preşedintele de şedinţă dă cuvântul secretarului general al comunei 
pentru a supune votului consilierilor procesul-verbal al şedinţei anterioare care a fost pus la 
dispoziţia consilierilor, în timp util, pentru a fi studiat, conform art. 138, alin. (15) din Ordonanța 
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de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, cu mențiunea că procesul-verbal al şedinţei anterioare dacă nu a fost comunicat 
consilierilor locali odată cu documentul de convocare se regăsește pe masă înainte de 
începerea ședinței în plen. 
 Se supune la vot deschis prin ridicarea mâinii, cu unanimitate de voturi, 12 voturi 
”pentru” este aprobat procesul-verbal al şedinţei anterioare aşa cum a fost întocmit şi 
formulat, se adoptă Hotărârea nr. 67/2024.  
 Astfel, după aprobarea procesului-verbal al ședinței anterioare se semnează procesul-
verbal de numerotare, închidere și sigilare a dosarului ședinței extraordinare din data de 
09.07.2024. 
 Totodată, domnul Botaș Ioan, secretarul general al comunei, atrage atenția mebrilor 
consiliului local despre situațiile de incompatibilități și situațiile de conflict de interese 
prevăzute de lege. 
 Invitaţi şi participanţi la şedinţă: domnul Tulcan Stelian-Vlăduț reprezentant ai firmei 
PETROLINE RAFINARE SRL, domnul Ungur Dorel reprezentant la SC Crișana Pro Construct SRL 
executantul lucrărilor din proiectul cu infrastructura rutieră, domnii Malița Petru și Malița Ioan, 
Apateu 185B, crescători de animale. 
 Domnul Botaș Ioan, secretarul general al comunei Apateu, având în vedere 
evenimentele de la ședințele anterioare, aduce la cunoștința președintelui de ședință despre 
faptul că participanții la ședință, alții decât consilierii și persoane interesate, care au cereri 
depuse la consiliul local, respectiv cetățenii comunei, nu pot să ia cuvântul decât dacă au un 
interes în problema supusă dezbaterii consiliului local, au posibilitatea de a asista la dezbaterile 
ce au loc în cadrul ședinței, conform prevederilor, art. 138, alin. (2), lit. c) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și 
completările ulterioare și art. 27, alin. (5) teza II din Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 25/2021 al 
Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, pentru aprobarea modelului 
orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, precum și a modelului orientativ al 
regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local, astfel cum a fost aprobat de 
Consiliul local al comunei Apateu prin Hotărârea nr. 19/2021. 
 Domnul Bota Adrian-Florin, consilier, președinte de ședință întreabă dacă se poate trece 
la aprobarea ordinii de zi? 
 Nu sunt alte propuneri de introducere pe ordinea de zi. 
 Preşedintele de şedinţă, supune votului consilierilor ordinea de zi a şedinţei ordinare, 
conform prevederilor art. 135, alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Se supune la vot deschis 
prin ridicarea mâinii, cu unanimitate de voturi, 12 voturi „pentru” este adoptată Hotărârea nr. 
68/2024 prin  care este aprobată următoarea 
 

ORDINE DE ZI : 
 

 1. Proiect de hotărâre privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici, a devizului 
general pentru obiectivul de investiții Modernizare infrastructură rutieră în Comuna Apateu, 
județul Arad –Etapa II aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel 
Saligny” precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului. - inițiativa primarului 
 2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei 
Apateu, județul Arad, pe anul 2024. - inițiativa primarului 
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 3. Cereri și petiții adresate Consiliului local al comunei Apateu. 
 4. Diverse. 
 
 Se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe ordinea de zi : 
 
 Nici un consilier nu anunță interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârilor în 
vederea consemnării în mod obligatoriu în prezentul proces-verbal al ședinței, conform art. 
228, alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 

 Punctul 1. Proiect de hotărâre privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici, a 
devizului general pentru obiectivul de investiții Modernizare infrastructură rutieră în Comuna 
Apateu, județul Arad –Etapa II aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții 
”Anghel Saligny” precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului. - inițiativa primarului 
 Domnul primar Dănila Sorin-Ioan, în calitate de inițiator, prezintă proiectul de hotărâre, 
raportul de specialitate și raportul de aprobare, care se anexează la dosarul ședinței, arată, în 
continuare, că este a treia oară cu acest punct pe ordinea de zi, am comunicat consilierilor un 
punct de vedere și un proces-verbal încheiat cu ocazia întâlnirii cu responsabilii de proiect. 
 Discuții pe marginea proiectului de hotărâre și a materialelor prezentate: 
 Domnul consilier Sărac Ioan - aici nu vorbim de sume, trebuie realizate dar înainte să se 
remedieze deficiențele constatate chiar de cetățeni. 
 Domnul Ungur Dorel, executant lucrări - există o actualizare în contract, vorbim și 
despre lucrări, la început nu mi-a plăcut nici mie ce se întâmplă la Apateu, am remediat ce a 
trebuit să se remedieze, lucrarea este în garanție, unde trebuiesc făcute reparații se vor face, se 
vor remedia în totalitate, noi asigurăm că reparăm ... nu există că nu se repară, lucrarea este 
oricum în garanție și constructorul răspunde, considerăm că lucrarea, acum, este de bună 
calitate, ce nu iese în doi ani cât este garanția nu mai iese niciodată, merge mult și bine. Eu nu 
mă implic în politică... amu un contract cu primăria, nu am așteptat să vină alt primar, încerc să-
mi fac treaba cât mai bine. 
 Domnul consilier Sîrb Florin - pe prima stradă e praf. 
 Domnul Ungur Dorel, executant lucrări - o vom repara, ce apare vom repara, o vom 
relua din nou dacă trebuie, nu se va lăsa așa, am venit să vă spun că vom remedia. 
 Domnul consilier Mișca Teodor - de ce se face așa, de ce se repetă de trei ori? ... spun o 
fabulă ... (nu se va consemna în procesul-verbal de ședință), domnul Ungur ați asigurat de 
calitatea lucrării, trebuie să vorbim și despre asta... 
 Domnul Ungur Dorel, executant lucrări - domnule nu am venit aici să facem polemică ... 
domnul Ungur Dorel iese din sala de ședință. 
 Domnul consilier Botaș Florea-Radu - o singură întrebare, în urmă cu 12 ani caând am 
mai avut infrastructură rutieră și am lucrat cu altă firmă s-a făcut actualizare sau modificare? De 
ce nu am făcut și atunci?! 
 Domnul consilier Nica Adrian-Cornel - în ce constă modificarea? 
 Domnul consilier Druțău Dorel-Ioan, viceprimar - am votat un preț care a scăzut. 
 Domnul consilier Sărac Ioan - am votat buget, votăm execuția bugetară... primarul să-și 
facă majoritate să treacă proiectele de hotărâri. 
 Nu mai sunt alte discuții, se trece la vot: 

Domnul consilier Bota Adrian-Florin, președinte de ședință, supune la vot deschis prin 
ridicarea mâinii, fiecare articol în parte, cu unanimitate de voturi, 8 voturi ”pentru”, 4 voturi 
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”împotrivă”, respectiv domnii consilieri Bota Adrian-Florin, Botaș Florea-Radu, Bule Ionel și 
Mișca Teodor, este adoptată Hotărârea nr. 69/2024. 
 Punctul 2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
comunei Apateu, județul Arad, pe anul 2024. - inițiativa primarului 
 Domnul primar Dănila Sorin-Ioan, în calitate de inițiator, prezintă proiectul de hotărâre, 
raportul de specialitate, raportul de aprobare, care se anexează la dosarul ședinței. 
 Discuții pe marginea proiectului de hotărâre și a materialelor prezentate: 
 Nu sunt discuții, se trece la vot: 

Domnul consilier Bota Adrian-Florin, președinte de ședință, supune la vot deschis prin 
ridicarea mâinii, fiecare articol în parte, cu unanimitate de voturi, 12 voturi ”pentru” este 
adoptată Hotărârea nr. 70/2024. 
 Punctul 9. Cereri și petiții adresate Consiliului local al comunei Apateu. 
 Se prezintă consiliului local notificarea Cabinetului de avocatură Paula Baba în 
reprezentarea numitului Bele Isaia Marius înregistrată sub nr. 2338/12.07.2024. 
 Domnul consilier Botaș Florea-Radu solicită să fie citită notificarea, i se comunică că 
fiecare consilier a primit o copie a acesteia, insistă să fie citită. Domnul consilier Nica Adrian-
Cornel se oferă să o citească. Se citește notificarea după care domnul primar întreabă pe 
domnul consilier Botaș dacă este mulțumit?!!! 
 În continuare domnul Botaș Ioan, secretarul general al comunei arată că s-a comunicat 
cu, consilierii și adresa nr. 9844/671/26.03.2024 a Instituției Prefectului - județul Arad, Serviciul 
juridic și contencios administrativ referitoare la HCL Apateu nr. 93/29.11.2023 deoarece nu s-a 
comunicat nici un răspuns, hotărârea considerată ilegală este în vigoare și azi. Se spune că a fost 
discutată în altă ședință de consiliu local, a fost pe ordinea de zi. 
 Cererea nr. 2381/17.07.2024 a SC PETROLINE RAFINARE SRL care solicită concesionarea 
unor terenuri cu un total de 16,67 ha din zona industrială a localității Apateu cu scopul de a fi 
utilizat în accesarea fondurilor europene pentru investiția întrun parc fotovoltaic cu capacități 
de stocare a energiei electrice pentru autoconsum. 
 Domnul consilier Sărac Ioan - cerem părerea executivului în această chestiune, domnului 
primar?! 
 Domnul Tulcan Stelian-Vlăduț - sunt un fraier care am investit aici ... 
 Intervin cetățenii participanți ... Nu se consemnează în procesul-verbal al ședinței. 
 Se vorbește despre plata datoriilor societăților către primărie ... 
 Domnul consilier Bule Ionel -  să vină contabilul unității și să explice, am înțeles că nu 
este plătit. 
 Este chemată doamna Malița Adriana-Cristin, expert în aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Apateu care confirmă că nu este plătit, s-a recalculat la majorări, s-am plătit 
în 2021 prin planul de reorganizare, firma este în insolvență ... nu s-a plătit ... intervine și 
domnul Tulcan Stelia-Vlăduț că s-a plătit, parcarea este plătită în totalitate, nu s-a răspuns la 
solicitările noastre privind plățile, eu am plătit foarte mult și la statul român...  
 Domnul consilier Mișca Teodor - orice cerere care vine trebuie să fie la zi cu plățile. 
 Domnul consilier Sărac Ioan - e de viitor, eu mai am două luni de mandat, așa că ... să ne 
spună domnul primar. 
 Domnul primar Dănila Ioan-Sorin - zona solicitată nu este ok, vom discuta cu suprafața ... 
 Domnul Tulcan Stelian-Vlăduț - nu mi se pare normal să nu am susținere totală din 
partea consiliului ... 
 Domnul consilier Bule Ionel -  avem pământ la ”Lot”. 
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 Cererea se amână. 
 Cetățenii participanți intră în discuții ... președintele de ședință închide lucrările și 
mulțumește pentru participare.  

 
 Notă: Există posibilitatea ca unele proiecte de hotărâri să fi suferit modificări în timpul 
ședinței, de aceea hotărârea adoptată nu va mai avea conținutul fidel reflectat din proiectul de 
hotărâre. Membrii consiliului local fiind de acord cu aceste modificări. 
 În conformitate cu prevederile art. 243, alin. (1), lit. f) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
secretarul general al comunei asigură întocmirea procesul-verbal al ședințelor consiliului local și 
redactarea hotărârilor consiliului local. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                    
Adrian-Florin BOTA 

 
 
 
 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI APATEU, 
Jurist Ioan BOTAȘ 


